
 

 

 

 

 
        

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

 
          TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2023. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2023. 
 

CONSIDERANDO, a presente contratação/aquisição é necessária segunda a 
Secretaria Municipal de Estradas Vicinais, Agricultura e Meio Ambiente de Alto 
Jequitibá/MG, que alegou ser necessária a contratação de empresa especializada 
com profissional “barista” com curso especializado para preparar e servir cafés 
especiais na SIC(Semana Internacional do Café) 2023 que acontecerá nos dias 8 a 
10 de novembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG. 

 
CONSIDERANDO, primeiramente, cumpre informar que barista é o profissional 

especializado em cafés de alta qualidade (cafés especiais) que tem notório 
conhecimento em cafés, que prepara o café de altíssima qualidade, procurando extrair 
suas notas sensoriais, para ser servido da maneira correta. 

 
CONSIDERANDO, cumpre informar ainda, que o evento é uma iniciativa que 

reúne todas as pontas do setor cafeeiro (nacional e internacional), em prol do 
crescimento social e economicamente sustentável do café brasileiro, com a 
participação de cafeicultores, torrefadores, classificadores, exportadores, 
compradores, fornecedores, empresários, baristas, proprietários de cafeterias e 
apreciadores. 

 
CONSIDERANDO, importante esclarecer, que nosso Município, através do 

Processo nº 118/2023, Inexigibilidade nº 017/2023, adquiriu estande para exposição 
na SIC( Semana Internacional do Café) Município para exposição dos cafés especiais 
e, principalmente, para divulgar a Premiação ocorrida na SIC (Semana Internacional 
do Café) 2022, com prêmio de o melhor café do País. 

 
CONSIDERANDO, ressalta-se que a presente solicitação tem como justificativa 

a necessidade de a Administração Municipal, através da Secretaria solicitante, 
contratar uma empresa com profissional capacitado “barista” para ficar no estande 
preparando e servindo cafés especiais do nosso Município, ficando disponível nas 
datas de 04/11/2023 e 06 a 10 de novembro de 2023, sendo servidos 8(oito) melhores 
cafés que foram ranqueados através de uma seleção feita por uma Q-Grader que 
emitiu laudo constando além das pontuações as notas sensoriais. Assim, com essa 
pontuação fora listado em ordem de maior para menor pontuação os 8(oito) melhores, 
os quais serão servidos durante a SIC no estande de Alto Jequitibá/MG. 

 
CONSIDERANDO, diante do exposto, se faz necessário a contratação de 

empresa especializada para prestar serviços através de profissional “barista” com 
curso especializado para preparar e servir cafés especiais na SIC(Semana 
Internacional do Café) 2023 ficando disponível nas datas de 04/11/2023 e 06 a 10 de 
novembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG. 

 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

 

 

 

 
        

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

CONSIDERANDO, que em razão do baixo valor estimado, a realização de 
procedimento licitatório pode elevar consideravelmente os custos da 
contratação/aquisição, não sendo vantajosa a sua realização; 

 
CONSIDERANDO, que a situação se enquadra na exceção prevista no art. 24, II da 
Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso financeiro; R A T I F I 
C O a presente Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA COM PROFISSIONAL BARISTA PARA PREPARAR E SERVIR 
CAFÉS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ/MG, NA SIC (SEMANA 
INTERNACIONAL DO CAFÉ), PARA ATENDER A SECRETARIA DE ESTRADAS 
VICINAIS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE ALTO JEQUITIBÁ/MG, 

conforme abaixo: 

Item Descrição do Produto/serviço Quant. Unid. Valor Unitário Valor Total 

1 Prestação de serviço especializado na 

passagem de café especial (barista) no 

evento que será realizado na Semana 

Internacional do café em Belo 

Horizonte, nos dias 08 -10 de 

novembro de 2023. Ficando disponível 

a prestar os serviços nas datas de 

04/11/2023 e 06 a 10/11/2023. 

6 Diária  1.000,00 6.000,00 

 
DADOS DO FORNECEDOR:PAULA LUIZA COTRIM DE OLIVERIRA GRIPP, 
inscrita no CNPJ nº 41.989.902/0001-80, situada no Córrego das Palmeiras, zona 
rural- Alto Jequitibá/MG, CEP 36.976-000, neste ato representada por Paula Luiza 
Cotrim de Oliveira Gripp, CPF nº 046.743.876-55. 
 
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00(seis mil reais). 

 
Com base no Art. 62 da Lei Federal 8.666/93 o Termo de Contrato será 

substituído pela ordem de serviço. 
 

Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do Município 
de Alto Jequitibá, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Alto Jequitibá, 01/11/2023. 

 
DANIEL GUIMARÃES SATLHER 

PREFEITO 

 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

